
Zrychlující růst úvěrů s vynikající kvalitou podpořen pozitivním 

makroekonomickým sentimentem 

 

4. listopadu 2016 

 

Česká spořitelna -  

Konsolidované výsledky za 1.-3. čtvrtletí 2016 

(neauditované, IFRS) 



Souhrnný přehled – 

Cyklická pozice zůstává příznivá  

2 

• Očekává se, že růst HDP v ČR bude v roce 2016 

rychlejší (+2,6 %) než v roce 2015 bez loňského 

jednorázového vlivu objemu veřejných investic. 

Cyklická pozice se dále zlepšila 

• Celková inflace CPI dosáhla v září výše 0,5 %, a to 

kvůli negativním vlivům tlumené ekonomické aktivity 

v eurozóně, cenám pohonných hmot, plynu a potravin. 

Nicméně, jádrová inflace (v září meziročně 1 %) 

odráží zvyšující se domácí poptávkové tlaky 

• Kurz EUR/CZK stále blízko hranice 27. ČNB byla 

nucena intervenovat, aby se vyhnula potenciálnímu 

prolomení tohoto kurzového závazku (kurz EUR/CZK 

nad 27) 

• Výnosy českých státních dluhopisů zůstaly v roce 

2016 velmi nízké nebo se dostaly do záporu kvůli 

nízké inflaci, vysoké poptávce mezi zahraničními 

investory a všeobecně levné likviditě v České 

republice a eurozóně 

• Český bankovní sektor je dobře kapitalizovaný a 

ziskový, zátěžové testy ČNB ukazují jeho vysokou 

odolnost vůči potenciálním nepříznivým šokům 

-8 %

-6 %

-4 %

-2 %

0 %

2 %

4 %

6 %

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

Q
4

Q
1

Q
2

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Příspěvky k meziročnímu růstu HDP

Čistý export Zásoby

Fixní investice Výdaje na konečnou spotřebu vlády

Výdaje na konečnou spotřebu domácností Růst HDP, meziročně v %

-0,8 %

-0,4 %

0 %

0,4 %

0,8 %

1,2 %

1
-1

5

2
-1

5

3
-1

5

4
-1

5

5
-1

5

6
-1

5

7
-1

5

9
-1

5

1
0
-1

5

1
1
-1

5

1
2
-1

5

1
-1

6

2
-1

6

4
-1

6

5
-1

6

6
-1

6

7
-1

6

8
-1

6

9
-1

6

Výnos pětiletého dluhopisu

CZGB5YR Index
GDBR5 Index
GTATS5Y Govt



Souhrnný přehled – 

Čistý zisk odráží zrychlený růst úvěrů a prodej podílu ve Visa Europe 

3 

• Vyšší dynamika růstu úvěrů a dále se zlepšující kvalita úvěrového portfolia byly hlavní 

obchodní důvody, proč čistý zisk meziročně vzrostl o 7,1 % na 11,9 mld. Kč v 1.-3. čtvrtletí 
• Čistý zisk byl také podpořen jednorázovými výnosy, zejména z prodeje podílu ve Visa Europe  

(1,4 mld. Kč před zdaněním) 

• Provozní výsledek se meziročně snížil o 6,1 %, především díky nižším čistým výnosům  

z poplatků a provizí a nižšímu čistému zisku z obchodních operací a aktiv oceňovaných 

reálnou hodnotou, který byl ovlivněn metodickou změnou v oceňování derivátů v roce 

2015. Bez této změny by se provozní výsledek snížil o 2,5 % 
• Čistý výnos z poplatků a provizí se meziročně snížil o 8,4% v důsledku evropské regulace v oblasti 

platebních karet a zvýšenému využívání zvýhodněných produktů a služeb. Na druhou stranu čistý výnos 

z poplatků z obchodů s cennými papíry a za správu aktiv pokračoval v růstu 

• Čistý úrokový výnos poklesl pouze mírně, protože dopad nepříznivého prostředí nízkých úrokových sazeb 

byl téměř vykompenzován zrychlujícím se růstem úvěrů 

• Provozní náklady se díky nižšímu příspěvku do Fondu pojištění vkladů a díky 

strategickému řízení nákladů meziročně snížily o 3,0 % 

• Skupina FSČS je velmi dobře kapitalizovaná, kapitálový poměr (Tier 1+2) vzrostl na 19,4 % 

(z 18,8 % v září 2015), což bylo podpořeno vydáním dodatečného kapitálu AT1  

v prosinci 2015 



Souhrnný přehled – 

Zrychlující růst úvěrů s nízkými rizikovými náklady na úrovni 24 bazických bodů 

4 

 

• Růst klientských úvěrů skupiny (v hrubé výši) meziročně zrychlil na 8,2 % 

• Objem nových hypoték fyzickým osobám v 1.-3. čtvrtletí 2016 meziročně vzrostl o 10,5 %, a překročil tak 

40 mld. Kč, což je historicky největší objem za dané období. Zůstatek úvěrů meziročně vzrostl o 11,9 % 

• Celkový objem hotovostních úvěrů meziročně vzrostl o 3,4 %, zlepšující se trend v celkových spotřebitelských 

úvěrů byl potvrzen (od konce roku 2015 vzrostly o 0,6 %) 

• Wholesale úvěry* (zůstatek) zásluhou velkých korporací v automobilovém a energetickém průmyslu 

meziročně vzrostly o 11,0 %  

• Rizikové náklady** klesly o 48 % na 24 bps, což odráží výnosy z realizace zajištění  

v segmentu wholesale*  

• Podíl rizikových úvěrů (NPL) klesl na 3,3 % (ze 4,0 % v září 2015) 

• Krytí rizikových úvěrů opravnými položkami je na silných 80 %, celkové krytí na 111,2 % 

• Klientské vklady meziročně vzrostly o 9,4 % v důsledku přílivu korporátních 

a retailových vkladů, poměr úvěrů vůči vkladům dosáhl 73,9 % 

• Vyšší poptávka po alternativních investičních produktech vedla k růstu aktiv v penzijních 

fondech ČSPS (meziročně o 10,5 %) a k růstu aktiv v domácích a zahraničních podílových 

fondech (meziročně o 13,5 %) 

*Wholesale definujeme jako  Korporátní portfolio  a segment Group Markets 
**Anualizovaná čistá tvorba opravných položek z výsledovky děleno hrubé úvěrové portfolio (ke konci období) 



Hlavní obchodní fakta za 3. čtvrtletí 2016 

  

5 

ČS nemovitostní fond uskutečnil 

jednu z nejvýznamnějších 

transakcí ve střední Evropě. 

Koupil nejvyšší budovu v Praze - 

City Tower. Fond touto koupí zvýšil 

počet nemovitostí v portfoliu 

na deset o celkové tržní hodnotě 

zhruba 11,5 mld. Kč 

 

Hotovostní úvěry jsou nyní ještě 

výhodnější - za řádné 

splácení klienty odměňujeme - 

promineme jim až 15 měsíčních 

splátek, díky tomu ušetří až  

68 tisíc Kč 

 

Česká spořitelna spojila 

fanoušky a olympioniky v projektu 

Držíme palečky; další podporu  

směřovala do olympijských parků  

v celé ČR, například v Praze byla 

součástí i Palečkovic kavárna, jejíž 

výtěžek banka věnovala společnosti 

SANANIM 

Biometrický podpis pomocí 

signpadu či tabletu zvyšuje 

bezpečnost  a výrazně šetří čas 

klientů tím, že se dokumenty 

nemusí tisknout. Za šest měsíců 

klienti biometricky podepsali přes 

1,1 mil. dokumentů 

Program sociálního 

bankovnictví  pro klienty, kteří 

mají omezený, nebo žádný 

přístup k bankovním službám. 

Kromě finančních produktů 

nabízí i širokou paletu 

rozvojových nástrojů – mentoring 

nebo byznysové akcelerátory 

 

Klienti mohou vyřešit 

refinancování hypotéky Online, 

od začátku až do konce bez 

návštěvy pobočky. 

Rekordně nízkou úrokovou 

sazbu od 1,79 % p. a. nyní 

získají klienti u hypoték s 

desetiletou fixací, k tomu odhad 

nemovitosti zdarma.  

Již více než 58 tisíc klientů 

spoří díky službě Moje zdravé 

finance - pomáháme klientům 

snížit jejich pravidelné výdaje, 

radíme jim jak uspořit a jak 

ušetřené peníze zhodnotit 

Průhledná kreditka přináší klientům 

jednoduchý výpočet úroku i 

bezúročné období u výběru 

z bankomatu. Klient navíc získá 

vedení kartového účtu zcela zdarma, 

pokud v daném účetním období 

zaplatí kartou alespoň 3 000 Kč 



Hlavní obchodní fakta za 3. čtvrtletí 2016 

 

Dlouhodobý a provozní úvěr 

15 000 000 EUR 

250 000 000 Kč 

Aranžér, věřitel 

Provozní a investiční financování 

193 000 000 Kč 

Jediný věřitel 

Investiční úvěr 

183 000 000 Kč 

Jediný věřitel 

Investiční úvěr 

5 297 000  EUR 

Jediný věřitel 

Dlouhodobé financování 

320 000 000 EUR 

Agent , věřitel 

Akviziční financování 

159 000 000 Kč 

Jediný věřitel 

Financování výstavby 

443 300 000 Kč 

Jediný věřitel 

Syndikovaný investiční úvěr 

720 000 000 EUR 

Mandátovaný věřitel 

6 



Obsah prezentace 

 

7 

• Česká spořitelna  

• Analýza finanční výkonnosti   

 

• Makroekonomický vývoj 

• Ekonomické trendy v detailu 

 

• Bankovní trh 

• Vývoj bankovního trhu 

• Tržní podíly České spořitelny 

 

• Přílohy 

 



Finanční výkazy – výkaz zisků a ztrát (mil. Kč) 

 

8 

1-9 15 1-9 16 Změna

Čistý úrokový výnos 19 429 19 186 -1,3%

Čistý výnos z poplatků a provizí 7 529 6 898 -8,4%

Výnosy z dividend 67 60 -10,4%

Čistý zisk z obchodních operací a aktiv oceňovaných reálnou hodnotou 2 239 1 929 -13,8%

Čistý výsledek z ekvivalenční metody investic 0 -1 -

Výnosy z pronájmu investic do nemovitostí a ostatní operativní pronájem 581 381 -34,4%

Všeobecné administrativní náklady -13 635 -13 232 -3,0%

Čistý zisk z finančních aktiv a závazků nevykázaných v reálné hodnotě proti účtům 

nákladů nebo výnosů 322 1 423 >100%

Čisté ztráty ze znehodnocení finančních aktiv nevykázaných v reálné hodnotě proti 

účtům nákladů nebo výnosů -1 883 -1 063 -43,5%

Ostatní provozní výsledek -880 -599 -31,9%

Zisk před zdaněním z pokračujících činností 13 769 14 982 8,8%

Daň z příjmu -2 634 -3 057 16,1%

Zisk po zdanění z pokračujících činností 11 135 11 925 7,1%

Čistý zisk za účetní období

náležející nekontrolním podílům 0 1 -

náležející vlastníkům mateřské společnosti 11 135 11 924 7,1%

Provozní výnosy 29 845 28 453 -4,7%

Provozní náklady -13 635 -13 232 -3,0%

Provozní výsledek 16 210 15 221 -6,1%

Poměr výnosů vůči nákladům 45,7% 46,5%

Návratnost kapitálu 13,7% 13,2%



Finanční výkazy – rozvaha I (mil. Kč) 

Aktiva 

9 

Aktiva 31.12.15 30.09.16 Změna

Pokladní hotovost a hotovost u centrálních bank 111 027 160 154 44,2%

Finanční aktiva k obchodování 14 725 33 152 >100%

Deriváty k obchodování 13 995 13 577 -3,0%

Ostatní finanční aktiva k obchodování 730 19 575 >100%

Finanční aktiva v reálné hodnotě vykázané do zisku nebo ztrát 907 960 5,8%

Realizovatelná finanční aktiva 78 053 81 921 5,0%

Finanční aktiva držená do splatnosti 160 988 161 312 0,2%

Úvěry a jiné pohledávky za bankami (čisté) 34 717 52 525 51,3%

Úvěry a jiné pohledávky za klienty (čisté) 532 524 570 344 7,1%

Zajišťovací deriváty 663 910 37,3%

Hmotný majetek 12 318 10 855 -11,9%

Investice do nemovitostí 4 949 2 586 -47,7%

Nehmotný majetek 3 966 3 845 -3,1%

Účasti v přidružených společnostech a společně řízených podnicích 0 769 -

Pohledávky ze splatné daně 740 742 0,3%

Pohledávky z odložené daně 146 -74 -150,7%

Aktiva určená k prodeji 0 2 349 -

Ostatní aktiva 3 861 3 498 -9,4%

Aktiva celkem 959 584 1 085 848 13,2%



Finanční výkazy – rozvaha II (mil. Kč) 

Pasiva 

10 

Závazky a vlastní kapitál 31.12.15 30.09.16 Změna

Finanční závazky k obchodování 14 956 40 737 >100%

Deriváty k obchodování 14 944 14 614 -2,2%

Ostatní finanční závazky k obchodování 12 26 123 >100%

Finanční závazky v reálně hodnotě vykázané do zisku nebo ztráty 4 019 2 135 -46,9%

Vklady klientů 4 019 2 135 -46,9%

Finanční závazky v naběhlé hodnotě 811 679 910 236 12,1%

Vklady bank 83 915 124 982 48,9%

Vklady klientů 709 817 770 148 8,5%

Emitované dluhové cenné papíry 15 493 11 267 -27,3%

Ostatní finanční závazky 2 454 3 839 56,4%

Zajišťovací deriváty 496 430 -13,3%

Rezervy 2 584 2 888 11,8%

Závazky ze splatné daně 100 186 86,0%

Závazky z odložené daně 621 501 -19,3%

Závazky související s aktivy určenými k prodeji 0 81 -

Ostatní závazky 5 166 10 243 98,3%

Vlastní kapitál celkem 119 963 118 411 -1,3%

Vlastní kapitál náležející nekontrolním podílům -23 171 -

Vlastní kapitál náležející vlastníkům mateřské společnosti 119 986 118 240 -1,5%

Závazky a vlastní kapitál celkem 959 584 1 085 848 13,2%



4 863
3 686-65 -37 -133 -1 330

384 -1

Q2 16 Provozní

výnosy

Provozní

náklady

Čisté

opravné

položky

Ostatní

výsledek*

Daň z příjmu Nekontrolní

podíly

Q3 16

-24,2%

11 135 11 924
-1 392

403
819

1 381 -423 1

1-9 15 Provozní

výnosy

Provozní

náklady

Čisté

opravné

položky

Ostatní

výsledek*

Daň z příjmu Nekontrolní

podíly

1-9 16

7,1%

Hlavní fakta – souhrnný přehled 

Čistý zisk za 1.-3. čtvrtletí meziročně vzrostl o 7,1 % 

Mezičtvrtletní vývoj čistého zisku (mil. Kč) Meziroční vývoj čistého zisku (mil. Kč) 

11 

• Mezičtvrtletní pokles čistého zisku způsoben především jednorázovým 

výnosem z prodeje podílu ve Visa Europe (1,4 mld. Kč před zdaněním)  

ve 2. čtvrtletí 2016, který je zaúčtovaný v ostatním výsledku, bez  

jednorázových položek by čistý zisk zůstal mezičtvrtletné stabilní 

• Provozní výnosy mírně klesly kvůli snížení čistého výnosu z poplatků 

a provizí 

• Provozní náklady zůstaly téměř beze změny 

 

• Růst čistého zisku podpořen jednorázovými položkami zahrnutými 

v ostatním výsledku (prodej majetkového podílu ve Visa Europe v 

hodnotě 1,4 mld. Kč před zdaněním, prodej Acquiringu a znehodnocení 

budov) 

• Pokles čistého výnosu z poplatků a provizí (-0,6 mld. Kč) a pokles 

čistého zisku z obchodních operací a aktiv oceňovaných reálnou 

hodnotou (důsledek změny metodiky oceňování derivátů v roce 2015) 

byly hlavní příčinou snížení provozních výnosů 

• Provozní náklady se meziročně snížily o 3,0 % 

• Nižší tvorba opravných položek (-43,5 %) odráží další zlepšení úvěrové 

kvality 

*Zahrnuje položky Čistý zisk z finančních aktiv a závazků nevykázaných v reálné hodnotě proti účtům nákladů nebo výnosů a Ostatní provozní výsledek 

pozitivní dopad do P/L

negativní dopad do P/L

pozitivní dopad do P/L

negativní dopad do P/L



• Celková bilanční suma se zvýšila o 13,2 % na více než  

1 bilión Kč 

• Pokladní hotovost a hotovost u ČNB kvůli umísťování 

přebytečné likvidity u ČNB vzrostla od konce roku 2015  

o 49 mld. Kč 

• Čisté klientské úvěry vzrostly od konce roku 2015 o 7,1 % 

• Taženy úvěry velkým podnikům a hypotečními úvěry 

fyzickým osobám 

• Finanční aktiva k obchodování se kvůli reverzním repo 

operacím s ČNB téměř zdvojnásobila 

959,6

1 085,8

25,7

41,1

58,4 -4,2 6,8 -1,6

31.12.2015 Obchodní
pasiva

Deposita
bank

Klientské
vklady

Dluhové
cenné papíry

Ostatní
pasiva

Kapitál 30.9.2016

13,2%

959,6

1 085,8

49,1
22,7

17,8

37,8
-0,1 -1,0

31.12.2015 Hotovost,
hotovost u

ČNB

Obchodní a
finační

aktiva

Úvěry
bankám

Čisté úvěry Nehmotný
majetek

Ostatní
aktiva

30.9.2016

13,2%

Hlavní fakta – souhrnný přehled 

Bilanční suma se od prosince 2015 zvýšila o 13,2 % 

Vývoj celkových aktiv od začátku roku (mil. Kč) Vývoj celkových pasiv od začátku roku (mil. Kč) 

12 

• Klientské vklady skupiny vzrostly od konce roku 2015 o 8,2 %  

• Vklady v mateřské bance se zvýšily o 9,9 %, taženy vklady 

fyzických osob (+35 mld. Kč) a vklady veřejného sektoru  

(+22 mld. Kč) 

• Vklady ve Stavební spořitelně ČS se snížily 

• Vklady bank vzrostly za 1.-3. čtvrtletí 2016 o 48,9 % 

• Finanční pasiva k obchodování se zvýšila o téměř 26 mld. Kč, 

taženy repo operacemi s nebankovními finančními institucemi 

zvýšení

snížení



Hlavní fakta – souhrnný přehled 
Silná kapitálová přiměřenost, pokračující optimalizace pobočkové sítě  

Poměr nákladů a výnosů 

13 

Poměr úvěrů vůči vkladům Počet poboček 

Návratnost kapitálu Kapitálová přiměřenost Počet zaměstnanců (ke konci období) 

44,5% 45,7% 46,5%

1-9 14 1-9 15 1-9 16

14,5%
13,7% 13,2%

1-9 14 1-9 15 1-9 16

74,2% 74,6% 73,9%

září 15 prosinec 15 září 16

18,8%

21,3%

19,4%

září 15 prosinec 15 září 16

645

626

601

září 14 září 15 září 16

10 443

10 522

10 295

září 14 září 15 září 16



Provozní výsledek –  

Pokles způsoben nižšími provozními výnosy 

• Provozní výsledek se kvůli poklesu 

provozních výnosů snížil; provozní náklady 

meziročně poklesly o 3,0 % 

• Čistý výnos z poplatků stále pod tlakem 

• Čistý zisk z obchodních operací a aktiv 

oceňovaných reálnou hodnotou se meziročně 

snížil o 13,8 % důsledkem metodické změny 

v oceňování derivátů v roce 2015 (vliv  

0,6 mld. Kč) 

• Čistý úrokový výnos poklesl pouze mírně, 

protože klesající výnosy byly částečně 

kompenzovány rostoucím objemem úvěrů 

• Pokles ostatního výnosu z pronájmů odráží 

postupný odprodej realitních investic 

Provozní výsledek (mil. Kč)  

14 

16 992 16 210
15 221

1-9 14 1-9 15 1-9 16

-6,1%

Struktura provozních výnosů (mil. Kč) 

19 946 19 429 19 186

8 252 7 529 6 898

1 722
2 239

1 929

670 647
440

1-9 14 1-9 15 1-9 16

ostatní čistý výnos z obchodování a FV

čistý výnos z poplatků čistý úrokový výnos



19 946 19 429 19 186

1-9 14 1-9 15 1-9 16

-1,3%

Čistý úrokový výnos –  

Mírně nižší kvůli prostředí nízkých úrokových sazeb 

• Tlak prostředí nízkých úrokových sazeb a 

klesající výnosy z cenných papírů s pevným 

výnosem byly částečně kompenzovány 

rychleji rostoucím úvěrovým portfoliem  

a přeceněním vkladů 

• Úrokový výnos podpořen oživením hotovostních 

úvěrů (meziroční růst 3,4%)  

• Celkové úrokové výnosy z úvěrování se snížily, 

odráží nahrazování splacených úvěrů novými 

s nižšími výnosy 

• Čistá úroková marže se snížila na 3,15 % 

• Dopad rostoucích úročených aktiv s nižšími 

výnosy 

 

15 

Čistá úroková marže 

Čistý úrokový výnos (mil. Kč) 

3,55% 3,33% 3,15%

0,75%
0,19%

-0,02%

1-9 14 1-9 15 1-9 16

čistá úroková marže

průměrný výnos českého pětiletého dluhopisu za Q1-3



1 876 1 519 1 307

4 580
4 216

3 800

823
1 151

1 266

973
643

525

1-9 14 1-9 15 1-9 16

z úvěrů z platebních transakcí

z obchodování s cennými papíry ostatní

8 252
7 529

6 898

1-9 14 1-9 15 1-9 16

-8,4%

Čistý výnos z poplatků a provizí – 

Meziročně klesl o 8,4 % 

• Pokračovalo snižování čistého výnosu 

z poplatků a provizí z důvodu evropské 

regulace v oblasti platebních karet a 

kvůli rostoucímu využívání 

zvýhodněných produktů klienty 

• Čistý výnos z platebních transakcí  

se snížil o 10 % 

• Bez vlivu regulace poplatků za platbu kartou 

(0,4 mld. Kč) by celkový čistý výnos 

z poplatků a provizí klesl o 3 % 

• Rostoucí prodej alternativních 

investičních produktů posílil výnos 

z cenných papírů a obhospodařovaných 

aktiv, který vzrostl o 10 % 

• Aktiva klientů v penzijních fondech vzrostla 

o 10,5 %, aktiva v domácích a podílových 

fondech se zvýšila o 13,5 % 

16 

Struktura čistých výnosů z poplatků a provizí (mil. Kč) 

Čistý výnos z poplatků a provizí (mil. Kč) 

*  

*Zahrnuje poplatky za správu účtu a poplatky za platbu kartou 



13 598 13 635 13 232

1-9 14 1-9 15 1-9 16

-3,0%

Provozní náklady – 

Meziročně se snížily o 3,0 % 

• Provozní náklady pozitivně ovlivněny 

nižším příspěvkem do Fondu pojištění 

vkladů (FPV), který se odrazil v nižších 

administrativních nákladech 

• Ostatní administrativní náklady poklesly 

o 9,4 %, taženy nižším příspěvkem do 

FPV a navíc podpořeny strategickým 

řízením nákladů 

• Personální náklady se zvýšily o 2,8 % 

zejména vlivem celoročního dopadu 

aktualizace benefitů a pravidelného 

navýšení mezd 

• Odpisy se meziročně snížily o 4,1 % 

díky nižšímu odepisování IT techniky 

a kancelářského vybavení 

Provozní náklady (mil. Kč) 

17 

Struktura provozních nákladů (mil. Kč) 

6 483 6 502 6 687

5 400 5 532 5 010

1 715 1 601 1 535

1-9 14 1-9 15 1-9 16

personální náklady ostatní administrativní náklady odpisy



Kapitálová přiměřenost za skupinu –   

Kapitálový poměr Tier 1+2 dosáhl silných 19,4 % 

• Kapitálový poměr Tier 1+2 vzrostl 

meziročně o 0,6 procentního bodu 

na 19,4 % díky vydání dodatečného 

Tier 1 kapitálu v prosinci 2015  

(300 mil. EUR)  

• Tier 1 kapitál vzrostl meziročně  

o 8,6 %, celkový Tier 1+2 kapitál 

narostl o 11,1 % 

• Lehké snížení kapitálového poměru  

Tier 1+2 za skupinu proti konci roku 

2015 způsobeno růstem rizikově 

vážených aktiv 

• Riziková expozice v oblasti úvěrového 

rizika tažena silným růstem korporátního 

portfolia 

18 

Basel III Basel III Basel III

30.9.2015 31.12.2015 30.9.2016

Tier 1 z toho: 88 804 99 405 96 466

CET 1 kapitál 91 298 88 359

Dodatečný Tier 1 kapitál 8 107 8 107

Tier 1 + Tier 2 kapitál 88 804 99 859 98 702

Rizikové expozice úvěrového rizika 404 320 405 856 425 613

Rizikové expozice tržních rizik 10 405 5 475 8 929

Riziková expozice operačního rizika 57 215 56 919 74 231

Celková riziková expozice 471 940 468 250 508 773

Kapitálová přiměřenost  Tier 1 18,8% 21,2% 19,0%

Kapitálová přiměřenost  Tier 1+2 18,8% 21,3% 19,4%

ČS Finanční skupina, mil. Kč



Vývoj bilance – 

Vysoký jednociferný růst čistých úvěrů a vkladů 

Čisté klientské úvěry za skupinu (mil. Kč) Závazky ke klientům za skupinu (mil. Kč) 

19 

• Čisté klientské úvěry za skupinu vzrostly od září 2015 

o 8,8 % díky úvěrům velkým korporacím a hypotékám 

fyzickým osobám  /detaily na snímcích v úvěrové části 

prezentace/  

• Závazky ke klientům se zvýšily o 9,4 % v souladu s 

pokračujícím přílivem vkladů od korporátních klientů 

(umísťování přebytečné likvidity u ČS), fyzických osob a 

veřejného sektoru 

524 082 532 524 543 240 553 224 570 344

30.9.15 31.12.15 31.3.16 30.6.16 30.9.16

8,8%

7,1%
706 124 713 836 726 618

763 076 772 283

30.9.15 31.12.15 31.3.16 30.6.16 30.9.16

9,4%

8,2%



938,9 959,1
1 033,3

září 15 prosinec 15 září 16

ČS - správa aktiv

Dom. a zahraniční
podíl. fondy

ČSPS

SSČS

ČS

Celkem

Klientské vklady FSČS – 

Přirozený růst v alternativních depozitních produktech 

• Klientské vklady v mateřské bance vzrostly 

meziročně o 11,6 %  

• Pokračující příliv vkladů od korporátních klientů, 

soukromých osob a veřejného sektoru podpořil 

celkový růst 

• Aktiva v Penzijní společnosti ČS si udržela 

dvouciferný meziroční růst 

• Organický růst objemů rozdělen mezi transformovaný 

a účastnické fondy 

• Domácí a zahraniční podílové fondy meziročně 

vzrostly o 13,5 % 

• Nízké úrokové sazby podpořily vyšší zájem klientů  

o alternativní produkty s vyšším výnosem 

• REICO investiční společnost v meziročním srovnání 

navýšila aktiva o 75 % 

• Obhospodařovaná aktiva vzrostla meziročně 

o 9,2 %  

• Stavební spořitelna zaznamenala další odliv 

vkladů klientů v souvislosti s pokračující 

optimalizací nákladů na zdroje  

Celkové klientské prostředky (mld. Kč) 

20 

10,1% 

IFRS, mld. Kč 30.9.2015 31.12.2015 30.9.2016
Meziroční 

změna

ČS - bankovní vklady 631,2 640,7 704,2 11,6%

Stavební spořitelna ČS 74,4 74,6 69,1 -7,1%

ČS Penzijní společnost 62,8 64,4 69,4 10,5%

Dom. a zahraniční podíl. fondy 101,8 108,4 115,5 13,5%

z čehož REICO investiční spol. 6,5 8,2 11,5 75,3%

ČS - správa aktiv 68,8 71,0 75,1 9,2%

Celkem 938,9        959,1           1 033,3           10,1%



Úvěrové portfolio FSČS – Shrnutí  
Růst portfolia pokračoval u velkých podniků a v hypotékách fyzickým osobám 

21 

• Hrubé klientské úvěry FSČS meziročně vzrostly o robustních 8,2 % na 586,0 mld. Kč 

• Vynikající růst úvěrů velkým podnikům 

• Pokračující silná poptávka po hypotečních úvěrech fyzickým osobám a zlepšující se trend 

spotřebitelských úvěrů v retailu 

• Rizikové náklady se meziročně snížily o 48 %, ze 46 bazických bodů na 24 

• Významné výnosy z realizace zajištění a nízké přírůstky rizikových úvěrů (NPL) ve všech wholesale* 

segmentech 

• Klesající míry selhání splácení u soukromých osob   

• Kvalita portfolia se zlepšila a podíl rizikových úvěrů (NPL) na celkových klientských úvěrech 

se snížil na 3,3 % 

• Kvalita portfolia pozitivně ovlivněna rapidním růstem objemů v nejméně rizikových segmentech v 

kombinaci s úspěšnými restrukturalizacemi a vymáháním, které měly dopad na absolutní pokles NPL 

• Podíl rizikových úvěrů na celkových klientských úvěrech díky retailovému i wholesale* portfoliu poklesl 

na 3,3 % z předchozích 4,0 % 

 

*Wholesale definujeme jako  Korporátní portfolio  a segment Group Markets 



Úvěrové portfolio FSČS –  
Úvěry FSČS meziročně vzrostly o silných 8,2 % hlavně díky ČS bance a leasingu 

FSČS úvěrové portfolio (brutto) Úvěrové portfolio podle členů FSČS, k 30. září 2016 

22 

• ČS banka dominuje úvěrovému portfoliu FSČS 

• Silný hospodářský růst v podnikatelské sféře a pokračující pozitivní nálad a na trhu s bydlením dále 

zrychlily růst úvěrů v ČS bance a leasingových společnostech 

v mil. Kč, IFRS 30.9.2015 30.9.2016
Meziroční 

změna

I. Pouze ČS 502 629 546 713 8,8%

II.1. Stavební spořitelna ČS 35 348 35 803 1,3%

II.2. Leasing (sAL, EL) 14 436 15 559 7,8%

II.3. Factoring ČS 4 671 4 787 2,5%

III. Ostatní dcery a Konsolidační položky -15 470 -16 907 9,3%

Celkové úvěry klientům (konsolidováno) 541 613 585 955 8,2%

Banka
90,7%

Stavební 
spořitelna

5,9%

Leasing 
2,6%

Factoring
0,8%



296,9 302,3 304,7 310,9 319,5

204,2 206,6 212,5 217,4 226,6

5,8% 5,8%
6,6% 7,4% 8,8%

0%

10%

20%

30%

0

50

100

150

200

250

300

350

září

2015

prosinec

2015

březen

2015

červen

2016

září

2016

v
 m

ld
. 
K

č

Retailové úvěry Wholesale úvěry Meziroční růst celkových úvěrů

Úvěrové portfolio banky –  

Celkový růst vyvážený v retailovém a wholesale* segmentu 

Vývoj úvěrového portfolia ČS Klientské úvěry banky podle segmentů, k 30. září 2016 

23 

• Úvěry retailovým klientům vzrostly  

v meziročním srovnání o 7,6 % 

• Růst tažen hypotečními úvěry fyzickým osobám 

(meziročně +11,9 %) 

• Spotřebitelské úvěry potvrdily pozitivní změnu 

trendu ze 2. čtvrtletí 2016 a mezičtvrtletně vzrostly 

o 0,7 mld. Kč 

 

• Wholesale úvěry meziročně narostly o 11.0 % 

• Růst podpořen především úvěry velkým korporátním 

klientům v automobilovém a energetickém průmyslu 

• Detailnější údaje ovlivněny pokračující změnou 

segmentace 

Velké podniky
14,1%

SME
25,1%

Spotřeb. úvěry, 
kredit. karty, 

kontokorenty, 
am. hypotéky

11,7%

Hypotéky vč. 
korporátních

44,6%

Ostatní
4,5%

*  

*Wholesale definujeme jako  Korporátní portfolio  a segment Group Markets 

*  



64,3 63,8 63,5 63,5 64,2

-4,5% -3,7% -2,5% -1,8% -0,3%

-20%

0%

20%

40%

60%

0

20

40

60

80

100

září
2015

prosinec
2015

březen
2015

červen
2016

září
2016

v
 m

ld
. 
K

č

Spotřebitelské úvěry Meziroční růst

181,4

186,8
190,1

196,0

203,0

10,7%
11,8% 11,9% 11,5% 11,9%

5%

10%

15%

20%

25%

160

170

180

190

200

210

září
2015

prosinec
2015

březen
2015

červen
2016

září
2016

v
 m

ld
. 
K

č

Hypoteční úvěry FO Meziroční růst

Úvěrové portfolio banky –  
Hypotéky překročily hranici 200 mld. Kč, zlepšující se trend ve spotřebitelských úvěrech 

Vývoj hypoték fyzickým osobám Vývoj spotřebitelských úvěrů* 

24 

• Hypotéky fyzickým osobám vzrostly  

na 203,0 mld. Kč (meziročně o 11,9 %) 
• Pokračuje vysoká poptávka podpořená nízkými 

úrokovými sazbami a pozitivním vývojem rizikových 

nákladů 

• Průměrná výše úvěru k hodnotě nemovitosti (LTV) 

celkového portfolia na bezpečných 64,0 % 

• Spotřebitelské úvěry* dosáhly  

64,2 mld. Kč (-0,3 % meziročně)   
• Nové prodeje hotovostních úvěrů a také nový 

produkt Peníze na klik pomohly dále vylepšit vývoj 

spotřebitelských úvěrů (+0,6 % od konce roku 2015) 

*SpotŚebitelsk® ¼vŊry zahrnuj² hotovostn² ¼vŊry, americk® hypot®ky, kreditn² 

karty a kontokorenty. Soci§ln² ¼vŊry jsou vyjmuty 



46 48

33

24 24

-38,8% -32,9%
-50,2% -53,6% -47,8%

-100%

0%

100%

200%

300%

0

10

20

30

40

50

60

září
2015

prosinec
2015

březen
2015

červen
2016

září
2016

v
 b

a
z
ic

k
ý
c
h

 b
o

d
e

c
h

Rizikové náklady Meziroční změna

Kvalita úvěrového portfolia FSČS –  

Zlepšení rizikového profilu, prudký pokles rizikových nákladů 

Vývoj rizikových nákladů 

25 

• Podíl rizikových úvěrů dále poklesl na 3,3 % 
• Taženo nízkými přírůstky rizikových úvěrů (NPL) 

a výnosy z dříve odepsaných pohledávek napříč 

segmenty 

• Krytí opravnými položkami na silných 80 %, celkové 

krytí (opravné položky + zajištění na NPL) se zlepšilo 

na 111,2 % 

• Anualizované rizikové náklady skupiny ČS 

poklesly na 24 bazických bodů  
• Odráží pozitivní trend výnosů z dříve odepsaných 

pohledávek a nízký růst rizikových úvěrů (NPL) 

• Nízká úroveň ovlivněna korporátním segmentem 

(SME, nemovitosti) a také retailem (hypoteční úvěry 

fyzickým osobám) 

 

 

4,0% 4,1% 3,9% 3,6% 3,3%

82%

73% 73% 76%
80%

0%

20%

40%

60%

80%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

20,0%

září
2015

prosinec
2015

březen
2015

červen
2016

září
2016

NPLs za FSČS Rizikové opravné položky / NPLs

Podíl rizikových úvěrů (NPL) a krytí NPL opravnými 
položkami 



Obsah prezentace 

 

26 

• Česká spořitelna  

• Analýza finanční výkonnosti   

 

• Makroekonomický vývoj 

• Ekonomické trendy v detailu 

 

• Bankovní trh 

• Vývoj bankovního trhu 

• Tržní podíly České spořitelny 

 

• Přílohy 

 



• Růst spotřeby domácností v roce 2016 je ovlivněn překvapivě nízkou 

hodnotou ve 2. čtvrtletí 2016 (meziročně 2,2 %). Nicméně, růst spotřeby 

domácností zůstane solidní, podpořen silným trhem práce a pozitivním 

sentimentem domácností 

• Loňský mimořádný příspěvek fixních investic z prostředků EU tento rok 

vymizí, což povede k meziročnímu poklesu fixních investic v roce 2016 

• Zpracovatelský sektor, do značné míry podpořený pokračující expanzí 

v automobilovém průmyslu, zůstal nejvýznamnějším přispěvatelem k růstu 

HDP na straně nabídky (+1,3 procentního bodu ve 2. čtvrtletí 2016) 

Makroekonomický vývoj –  

Růst HDP zůstal solidní 

Meziroční růst reálného HDP Složky HDP 

27 

• Růst českého HDP zůstává solidní (za 1. pololetí 2016 meziročně 2,8 %), 

pozitivně ovlivněn domácí a zahraniční poptávkou 

• Zpomalení růstu HDP v roce 2016 je způsobeno mimořádným objemem 

veřejných investic v roce 2015 

• Domácí poptávka je ovlivněna posílením trhu práce a pozitivní 

náladou domácností; zahraniční poptávka je ovlivněna ekonomickým 

oživením v eurozóně (především v Německu), nízkými cenami ropy a 

slabým kurzem EUR/CZK 

Pozn.: Zdrojem historickĨch dat je ĻSĐ. Data pro n§sleduj²c² roky jsou odhady ĻS 

-0,5%

2,7%

4,6%

2,6% 2,6%
3,0%

2013 2014 2015 2016e 2017e 2018e

0,5%

1,8%

3,1%
2,5%

3,1% 3,0%

-2,5%

3,9%

9,1%

-2,8%

1,8%
3,0%

2013 2014 2015 2016e 2017e 2018e

Růst spotřeby domácností

Růst tvorby fixního kapitálu



Makroekonomický vývoj –   

Nejnižší míra nezaměstnanosti v EU 

Nezaměstnanost a inflace Veřejný dluh a státní rozpočet 

28 

• Průměrná inflace CPI byla v 1. pololetí 2016 blízko nule (v září meziročně  

0,5 %), a to kvůli nízké inflaci v eurozóně, cenám pohonných hmot, plynu a 

potravin 

• Ve 2. pololetí 2016 a v roce 2017 očekáváme postupné zvyšování inflace 

CPI díky silné domácí poptávce a vyšším mzdám přenesených do cen a 

odeznívání negativního příspěvku cen pohonných hmot do meziroční inflace 

• Všeobecná míra nezaměstnanosti (ILO) dosáhla v srpnu 3,9 % a je nejnižší v EU 

• Silný růst české ekonomiky pozitivně ovlivnil výsledný schodek státního 

rozpočtu české vlády, který skončil v roce 2015 přibližně ve výši  

63 mld. Kč. V roce 2016 se očekává přebytek 

• Předpokládá se, že podíl veřejného dluhu na nominálním HDP díky 

příznivému vývoji české ekonomiky dále poklesne 

Pozn.: Zdrojem historickĨch dat je ĻSĐ. Data pro n§sleduj²c² roky jsou odhady ĻS 

6,8%

5,9%

4,6%
4,2% 4,3% 4,1%

1,4%

0,3% 0,3% 0,6%

2,0% 1,9%

2013 2014 2015 2016e 2017e 2018e

Míra nezaměstnanosti (konec období)

Inflace spotřebitelských cen (průměr)

44,9%
42,2% 40,3%

37,2% 36,0% 36,4%

-1,2% -1,9% -0,4%

0,5% 0,2%

-0,2%

2013 2014 2015 2016e 2017e 2018e

Veřejný dluh (podíl HDP)

Veřejné rozpočty (podíl HDP)



-0,64 %

-0,46 %

0,05 %

-0,78 %

-0,17 %

0,44 %

2Y 5Y 10Y

Německo
Česká republika

Makroekonomický vývoj –  
Očekává se, že výnosy českých státních dluhopisů zůstanou v roce 2016 na nízké úrovni 

• Jádrová inflace skončila v září meziročně  

na 1,0 %, na celkové inflaci se podílela 

přibližně 0,5 p.b.  

• ČNB neopustí kurzový závazek (EUR/CZK 

nad 27) dříve než ve 2. čtvrtletí 2017. Nicméně 

přesný termín bude závislý na ekonomickém 

vývoji v eurozóně a České republice 

• Ve 4. čtvrtletí 2016 očekáváme vyšší aktivitu 

Ministerstva financí ve vydávání dluhopisů. 

Nicméně, spolu s nízkými inflačními tlaky v 

eurozóně a vysokou poptávkou nerezidentů 

po českých státních dluhopisech, zůstanou 

výnosy státních dluhopisů v období 2016 a 

2017 na nízké úrovni 

29 

Index spotřebitelských cen (meziročně, v %) 

Srovnání výnosů českých a německých státních dluhopisů 

10/2016* 

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2015 2016

wŜƎǳƭƻǾŀƴŞ ŎŜƴȅ bŜǇǌƝƳŞ ŘŀƴŠ

tƻǘǊŀǾƛƴȅΣ ƴłǇƻƧŜ ŀ ǘŀōłƪWłŘǊƻǾł ƛƴŦƭŀŎŜ

tƻƘƻƴƴŞ ƘƳƻǘȅ LƴŘŜȄ ǎǇƻǘǌŜōƛǘŜƭǎƪȇŎƘ ŎŜƴ

*26.10.2016 



Obsah prezentace 

 

30 

• Česká spořitelna  

• Analýza finanční výkonnosti   

 

• Makroekonomický vývoj 

• Ekonomické trendy v detailu 

 

• Bankovní trh 

• Vývoj bankovního trhu 

• Tržní podíly České spořitelny 

 

• Přílohy 

 



17,4 17,0
18,5

20,1

15,2

18,8

0

5

10

15

20

25

Q2 2016 Q2 2016 Q2 2016 Q2 2016 Q2 2016 Q2 2016

±ŜƭƪŞ ōŀƴƪȅ{ǘǌŜŘƴƝ ōŀƴƪȅaŀƭŞ ōŀƴƪȅ

¢м ƪŀǇƛǘłƭƻǾȇ ǇƻƳŠǊ/ŜƭƪƻǾȇ ƪŀǇƛǘłƭƻǾȇ ǇƻƳŠǊ

• Český bankovní sektor zůstává odolný vůči potenciálním  

nepříznivým šokům díky vysoké kapitálové přiměřenosti bank 

(17,8 % v červnu 2016) a robustní ziskovosti 

• Bankovní sektor posílil vlastní kapitálovou přiměřenost a 

likviditu a zlepšil kvalitu úvěrového portfolia (zátěžové testy 

ČNB z května 2016)  

• Sazba proticyklické kapitálové rezervy pro expozice v České 

republice zůstane ve výši 0,5 % s účinností od ledna 2017 

 

 

 

Český bankovní trh –  

Dostatečně kapitalizovaný a odolný, s nízkým podílem NPL 
 

Kapitálová přiměřenost českých bank* (v %) 
 

 

Podíl rizikových úvěrů (v %) 
 

• Podíl rizikových úvěrů (NPL) v sektoru domácností klesal 

od roku 2013 spolu se zlepšující ekonomickou situací  

• Podíl rizikových úvěrů u korporátních klientů se v 

posledních dvou kvartálech pohyboval kolem nebo mírně  

nad 5 % 

31 

*V souladu se segmentací ČNB 

4,5%

5,6%

4,4%
3,8%

5,1%

3,3%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

Celkem Nefinanční
korporace

Domácnosti

Rezidenti

září 15 září 16



Český bankovní trh –  

Pokračující růst úvěrů a vkladů 

Úvěry domácnostem a firmám (meziroční růst) Vklady domácností a firem (meziroční růst) 

32 

• V září 2016 činil meziroční růst celkových úvěrů více než 6 %. Hlavním 

tahounem byl růst retailových úvěrů, jejichž tempo růstu se za poslední dva 

roky lehce zvýšilo (po vyloučení účetního vlivu Cetelemu z bankovního 

sektoru v červnu 2015, tento efekt z meziročního srovnání vymizel v červnu 

2016) 

• V roce 2016 očekává ČS růst klientských úvěrů tempem lehce nad 6 %. 

Retailové úvěry si zachovají dynamiku posledních několika kvartálů, s 

růstem úvěrů na bydlení nad 7 %, stejné tempo růstu pak ČS očekává také  

u korporátních úvěrů 

• Retailové vklady vzrostly v prvních devíti měsících 2016 meziročně 

o téměř 7 %, korporátní vklady vzrostly meziročně v průměru o více než  

7 %. Vklady finančních institucí si udržely silný růst pozorovatelný už na 

podzim 2015 

• ČS v roce 2016 očekává tempo růstu celkových vkladů nad 7 % 

7,6% 7,6%

6,4%
6,9%

5,3%

8,5%

6,7%
5,9%

prosinec 15 ōǌŜȊŜƴ мсőŜǊǾŜƴ мсȊłǌƝ мс

wŜǘŀƛƭƻǾŞ ǵǾŠǊȅYƻǊǇƻǊłǘƴƝ ǵǾŠǊȅ

5,8%
6,3%

7,3% 7,7%

9,9%

6,5% 6,5%
5,9%

prosinec 15 ōǌŜȊŜƴ мсőŜǊǾŜƴ мсȊłǌƝ мс

wŜǘŀƛƭƻǾŞ ǾƪƭŀŘȅYƻǊǇƻǊłǘƴƝ ǾƪƭŀŘȅ



Český bankovní trh –  

Limitované expozice klientů k riziku měnového kurzu 

Klientské úvěry (září 2016) Klientské vklady (září 2016) 

33 

58,0%
31,1%

0,1%

10,8%

Retailové úvěry v domácí měně
Korporátní úvěry v domácí měně
Retailové úvěry v cizí měně
Korporátní úvěry v cizí měně

67,5%

22,2%

3,0%
7,4%

Retailové vklady v domácí měně
Korporátní vklady v domácí měně
Retailové vklady v cizí měně
Korporátní vklady v cizí měně



 

Bankovní trh –  

Tržní podíly ČS (září 2016)  

 
Aktiva Pasiva 

34 

• První pozice na trhu: 

• Počet klientů (4,7 mil.) 

• Hypotéky celkem (tržní podíl 27 %) 

• Spotřebitelské úvěry a úvěry z kreditních karet (tržní podíl 29 %) 

• Druhá pozice na trhu: 

• Úvěry celkem (tržní podíl 20 %) 

• Aktiva celkem (tržní podíl 19 %)  

• Hypotéky fyzickým osobám (tržní podíl 25 %) 

 

• První pozice na trhu: 

• Celkové vklady (tržní podíl 21 %) 

• 25 % v retailových vkladech, 12 % v korporátních vkladech 

• Podílové fondy s tržním podílem 25 % 

 

 

25% 25% 25% 25% 25%

12% 12% 11% 12% 12%

září 15 prosinec 15 březen 16 červen 16 září 16

Retailové vklady Korporátní vklady

18%
19% 18%

19% 19%

23% 23% 23% 23% 23%

19% 19% 19% 19% 19%

září 15 prosinec 15 březen 16 červen 16 září 16

Aktiva celkem Retailové úvěry Korporátní úvěry



Obsah prezentace 

 

35 

• Česká spořitelna  

• Analýza finanční výkonnosti   

 

• Makroekonomický vývoj 

• Ekonomické trendy v detailu 

 

• Bankovní trh 

• Vývoj bankovního trhu 

• Tržní podíly České spořitelny 

 

• Přílohy 

 



 

36 

Struktura úvěrového portfolia FSČS (brutto úvěry) – 

Klientské úvěry FSČS 

Objem Podíl Objem Podíl Objem %

Retailové portfolio 302,303 55.1% 319,493 54.5% 17,190 5.7%

    Kontokorenty FO 5,964 1.1% 5,892 1.0% -72 -1.2%

    z nich malé podniky, municipality 1,574 0.3% 1,771 0.3% 197 12.5%

    Kreditní karty FO 3,401 0.6% 2,988 0.5% -414 -12.2%

    z nich malé podniky, municipality 15 0.0% 14 0.0% -1 -8.0%

    Spotřebitelské úvěry 51,885 9.5% 53,423 9.1% 1,537 3.0%

    Sociální úvěry 952 0.2% 817 0.1% -135 -14.2%

    Americké hypotéky 4,103 0.7% 3,635 0.6% -468 -11.4%

    Hypotéční úvěry FO 186,813 34.0% 203,033 34.7% 16,221 8.7%

    Komerční úvěry 49,185 9.0% 49,705 8.5% 521 1.1%

Wholesalové portfolio 206,600 37.6% 226,581 38.7% 19,981 9.7%

Korporátní portfolio 205,696 37.5% 219,269 37.4% 13,574 6.6%

Velké podniky 27,489 5.0% 38,712 6.6% 11,223 40.8%

Lokální velké podniky 35,606 6.5% 38,377 6.5% 2,771 7.8%

Malé a střední podniky 91,316 16.6% 87,421 14.9% -3,895 -4.3%

Nemovitostní úvěry 38,366 7.0% 40,966 7.0% 2,599 6.8%

Veřejný sektor 12,918 2.4% 13,794 2.4% 876 6.8%

Group Markets 904 0.2% 7,311 1.2% 6,407 >100%

Ostatní 970 0.2% 640 0.1% -331 -34.1%

BANKA: ÚVĚRY KLIENTŮM 509,874 92.9% 546,713 93.3% 36,840 7.2%

DCEŘINÉ SPOLEČNOSTI 55,089 10.0% 56,148 9.6% 1,059 1.9%

KONSOLIDAČNÍ POLOŽKY -16,127 -2.9% -16,907 -2.9% -780 4.8%

SKUPINA: ÚVĚRY KLIENTŮM 548,836 100.0% 585,955 100.0% 37,119 6.8%

mil. Kč, dle IFRS
31/12/2015 30/09/2016 Změna od 31.12.2015

*Wholesale definujeme jako  Korporátní portfolio  a segment Group Markets 
 

*  



Ratingy České spořitelny 

 

 

 

Stav k 31. říjnu 2016 

 

 

37 

• Poslední ratingové akce  

• Ratingová agentura Standard & Poor´s potvrdila 1. srpna 2016 všechny ratingy ČS  

• Fitch potvrdila všechny ratingy ČS 16. května 2016 

• Moody´s revidovala 17. března 2015 výhled dlouhodobého ratingu ČS z negativního na stabilní 

Fitch A- F2 a- 2 stabilní 20.5.2015

Moody's A2 Prime - 1 stabilní 17.3.2015

Standard & Poor's A- A-2 negativní 9.6.2015

Poslední 

změny
VýhledRatingová agentura

Dlouhodobý

rating

Krátkodobý

rating
Životaschopnost Podpora



Makroekonomické údaje –  

Historická makroekonomická data a výhledy vývoje 

38 

2011 2012 2013 2014 2015 2016e 2017e 2018e

Obyvatelstvo (průměr, mil.)  10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5

HDP per capita (tis. Eur) 15,6 15,1 14,6 14,1 14,9 15,4 15,9 16,9

Růst reálného HDP 2,0 -0,7 -0,5 2,7 4,6 2,6 2,6 3,0

Inflace spotřebitelských cen (průměr)  1,9 3,3 1,4 0,3 0,3 0,6 2,0 1,9

Míra nezaměstnanosti (konec období) 6,5 7,3 6,8 5,9 4,6 4,2 4,3 4,1

Běžný účet (podíl HDP)  -2,1 -1,6 -0,5 0,2 0,9 1,9 1,4 1,1

Státní rozpočet (podíl HDP)  -2,7 -3,9 -1,2 -1,9 -0,4 0,5 0,2 -0,2

Veřejný dluh (podíl HDP)  39,9 44,5 44,9 42,2 40,3 37,2 36,0 36,4

Krátkobová úroková sazba (3 měsíce, konec období)  1,2 1,0 0,5 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3

Kurz Kč/EUR  (konec období)  25,8 25,1 27,4 27,7 27,0 27,0 26,4 25,9



Finanční výkazy – čtvrtletní vývoj (mil. Kč) 

 

39 

Q3 15 Q4 15 Q1 16 Q2 16 Q3 16 Q/Q %

Čistý úrokový výnos 6 496 6 435 6 379 6 396 6 412 0,3%

Čistý výnos z poplatků a provizí 2 414 2 724 2 282 2 364 2 252 -4,7%

Výnosy z dividend 10 3 3 51 6 -88,2%

Čistý zisk z obchodních operací a aktiv oceňovaných reálnou hodnotou 804 584 633 604 692 14,6%

Čistý výsledek z ekvivalenční metody investic 0 0 0 3 -4 -

Výnosy z pronájmu investic do nemovitostí a ostatní operativní pronájem 181 151 131 127 123 -3,1%

Všeobecné administrativní náklady -4 551 -4 950 -4 369 -4 413 -4 450 0,8%

Čistý zisk z finančních aktiv a závazků nevykázaných v reálné hodnotě proti 

účtům nákladů nebo výnosů 179 127 2 1 421 -1 -100,1%

Čisté ztráty ze znehodnocení finančních aktiv nevykázaných v reálné hodnotě 

proti účtům nákladů nebo výnosů -493 -765 -460 -235 -369 57,0%

Ostatní provozní výsledek -303 -142 -396 -148 -57 -61,5%

Zisk před zdaněním z pokračujících činností 4 736 4 171 4 206 6 170 4 607 -25,3%

Daň z příjmu -921 -1 011 -831 -1 305 -921 -29,4%

Zisk po zdanění z pokračujících činností 3 815 3 159 3 375 4 864 3 685 -24,2%

Čistý zisk za účetní období

náležející nekontrolním podílům 0 2 0 1 0 -

náležející vlastníkům mateřské společnosti 3 814 3 158 3 375 4 863 3 686 -24,2%

Provozní výnosy 9 904 9 898 9 427 9 546 9 480 -0,7%

Provozní náklady -4 551 -4 950 -4 369 -4 413 -4 450 0,8%

Provozní výsledek 5 353 4 947 5 058 5 132 5 031 -2,0%

Poměr výnosů vůči nákladům 45,9% 50,0% 46,3% 46,2% 46,9% 0,0%



Segmentové finanční výkazy –   

Segment Česká republika - výkaz zisků a ztrát (mil. EUR) 

40 

1-9 15 1-9 16 Změna

Čistý úrokový výnos 687 686 -0,1%

Čistý výnos z poplatků a provizí 275 255 -7,3%

Výnosy z dividend 2 2 na

Čistý zisk z obchodních operací a aktiv oceňovaných reálnou hodnotou 82 71 -12,8%

Čistý výsledek z ekvivalenční metody investic 0 0 na

Výnosy z pronájmu investic do nemovitostí a ostatní operativní pronájem 21 14 -33,7%

Všeobecné administrativní náklady -498 -489 -1,8%

Čistý zisk z finančních aktiv a závazků nevykázaných v reálné hodnotě proti účtům nákladů nebo výnosů 12 53 347,3%

Čisté ztráty ze znehodnocení finančních aktiv nevykázaných v reálné hodnotě proti účtům nákladů nebo výnosů -69 -39 -42,9%

Ostatní provozní výsledek -32 -22 -31,2%

Zisk před zdaněním z pokračujících činností 480 531 10,6%

Daň z příjmu -92 -109 19,1%

Zisk po zdanění z pokračujících činností 389 422 8,5%

Čistý zisk za účetní období 389 422 8,5%

náležející nekontrolním podílům 4 5 15,3%

náležející vlastníkům mateřské společnosti 385 417 8,5%

Provozní výnosy 1 068 1 029 -3,6%

Provozní náklady -498 -489 -1,8%

Provozní výsledek 569 540 -5,2%

Poměr nákladů vůči výnosům 46,7% 47,6%

Návratnost kapitálu 30,7% 32,4%



41 

Segmentové finanční výkazy – čtvrtletní vývoj   

Segment Česká republika - výkaz zisků a ztrát (mil. EUR) 
Q3 15 Q4 15 Q1 16 Q2 16 Q3 16

Čistý úrokový výnos 234 236 227 229 231

Čistý výnos z poplatků a provizí 89 101 84 87 83

Výnosy z dividend 0 0 0 2 0

Čistý zisk z obchodních operací a aktiv oceňovaných reálnou hodnotou 30 22 23 22 26

Čistý výsledek z ekvivalenční metody investic 0 0 0 0 0

Výnosy z pronájmu investic do nemovitostí a ostatní operativní pronájem 7 6 5 5 5

Všeobecné administrativní náklady -168 -183 -162 -163 -165

Čistý zisk z finančních aktiv a závazků nevykázaných v reálné hodnotě proti účtům nákladů nebo výnosů 7 5 0 53 0

Čisté ztráty ze znehodnocení finančních aktiv nevykázaných v reálné hodnotě proti účtům nákladů nebo výnosů -18 -28 -17 -9 -14

Ostatní provozní výsledek -11 -5 -15 -5 -2

Zisk před zdaněním z pokračujících činností 169 152 146 220 164

Daň z příjmu -33 -37 -29 -47 -33

Zisk po zdanění z pokračujících činností 136 115 117 174 131

Čistý zisk za účetní období 136 115 117 174 131

náležející nekontrolním podílům 2 1 1 2 1

náležející vlastníkům mateřské společnosti 135 114 116 172 130

Provozní výnosy 360 364 340 345 344

Provozní náklady -168 -183 -162 -163 -165

Provozní výsledek 192 181 178 182 180

Poměr nákladů vůči výnosům 46,7% 50,2% 47,6% 47,3% 47,8%

Návratnost kapitálu 30,7% 26,0% 26,8% 41,5% 29,3%



Vztahy k investorům – kontakty  

 

42 

Česká spořitelna  
Miloš Novák  

Tel: +420 956 712 410 

E-Mail: mnovak@csas.cz 

 

Eva Čulíková 

Tel: +420 956 712 011 

E-mail: eculikova@csas.cz 

 

Josef Boček 

Tel: +420 956 712 461 

E-mail: jbocek@csas.cz 

 

Skupina Erste 
Thomas Sommerauer, Vztahy k investorům 

Tel: +43 50100 17326 

E-Mail: thomas.sommerauer@erstegroup.com 

 

Peter Makray, Vztahy k investorům 

Tel: +43 50100 16878 

E-Mail: peter.makray@erstegroup.com 

 

 

mailto:mnovak@csas.cz
mailto:eculikova@csas.cz
mailto:jbocek@csas.cz
mailto:thomas.sommerauer@erstegroup.com
mailto:peter.makray@erstegroup.com

